
CADERNO 2  3QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA Nº 0209/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta IPC JOSÉ 
MARIA RIBEIRO AIRES, face o Relatório/DCRIF nº 073/13 
de 15/03/13, no qual consta que o servidor, teria, em tese, 
abandonado o plantão no dia 14/03/13 e demais fatos conexos, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - IVETE PINHEIRO - Lotação - Corregedoria (Div.de 
Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0210/2013-AAI -GAB/CORREGEPOL DE 
05/04/2013

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face o Despacho/COINT/CGPC de 18/03/13, no 
qual consta o uso indevido, em tese, do código de registro de 
ocorrências policiais da DP de São João de Pirabas, nas unidades 
da Zona Bragantina e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510549

PORTARIA: 237/13
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510556

PORTARIA: 238/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5232589/HILARIO MILTON DA SILVA (MPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 29/03/2013 a 31/03/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510565

PORTARIA: 239/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS PREPARATÓRIOS PARA 
INAUGURAÇÃO DE UNIDADE POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
69833/ADEMIR JOSE DA SILVA (MPC) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 09/04/2013 a 13/04/2013
5767652/CLEONICE MOTA DE DEUS (ADM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 13/04/2013
57235089/GLEBSON ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS (ADM) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 13/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510574

PORTARIA: 240/13
Objetivo: REALIZAR ASSUNTOS DE INTERESSE DA INSTITUIÇÃO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
IGARAPÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
771392/LILIAN GREYCE DE ALENCAR SOUZA (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 04/04/2013
5411327/MARILENA DINELLY RIBEIRO (DPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 03/04/2013 a 04/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510591

PORTARIA: 021/13
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSEANE FALCÃO COSTA                  DPC                      5836484
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510524

PORTARIA: 234/13
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5332141/CERLIO MARTINS FERREIRA (IPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510534

PORTARIA: 235/13
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57193684/JARSON JOEL SANTOS DA SILVA (DPC) / 10.0 diárias 
(Completa) / de 18/04/2013 a 28/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510542

PORTARIA: 236/13
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LIMPEZA E MANUTENÇÃO DA REDE ELÉTRICA
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5769310/ALCIDEA DOS SANTOS (DIR DIV) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 11/04/2013
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 09/04/2013 a 11/04/2013
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (AG ELET) / 
2.0 diárias (Completa) / de 09/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510424

PORTARIA: 147-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        Matricula
SADALA NAGIB SALAME FILHO             TEN CEL PM CMT CFAP      5021073
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              800,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510428

PORTARIA: 148-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula
ANDRE GUSTAVO DE FIGUEIREDO GONÇALVES MAJ PM SUB DIR 
DF        5281040

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510440

PORTARIA: 149-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                          Cargo do Servidor        
Matricula
GLAUCIA MARIA COSTA BRITO             TEN CEL PM DIR CMRA      
5269725
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510451

PORTARIA: 150-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        
Matricula
PEDRO DE ARAUJO BARBOSA               TEN CEL PM OF.HME        
5109175
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              400,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510455

PORTARIA: 151-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        
Matricula
HELIO DE CARVALHO BARBAS              TEN CEL PM CMT BPGDA     
5053021
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263560000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510458

PORTARIA: 152-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        
Matricula
WALBER MARCOS COSTA DE QUEIROZ        MAJ PM CMT CIPOE         
5674948
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134263560000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510869

PORTARIA: 237-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        
Matricula
MAURO ALVES PINHEIRO                  TEN CEL PM CMT CPR III   
5179750
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181134264720000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510873

PORTARIA: 238-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        
Matricula
NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA    CAP PM AJUD ORD.         
57554411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122129745340000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 510852

PORTARIA: 231-DF-2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor        
Matricula
MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA CIDON       MAJ PM CMT 16º 
BPM       52510101


